gay

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 049/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 22 de fevereiro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 44/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 44/2023, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 13 Reunião Extraordinária, realizada no
dia 31 de janeiro de 2023, informamos:

1 - A Farmácia de Alto Custo atende uma média de 3500 pacientes no
município.

2 - A Farmácia de Alto Custo possui em sua lista de padronização uma média
de 161 itens padronizados, e todo controle de quantitativos dispensados são
administrados pela Diretoria Regional de Saúde do Estado - DRS VII “Campinas.

3 - Os medicamentos fornecidos pela Farmácia de Alto Custo são financiados
e adquiridos de 2 formas: Medicamentos financiados e adquiridos apenas pelo Ministério
da Saúde e aqueles financiados pelo Ministério da Saúde e adquiridos pela Secretaria de
Estado da Saúde de São Paulo. Os medicamentos que são financiados e adquiridos
exclusivamente pelo Ministério da Saúde são 75 medicamentos.

4 - Os medicamentos que são financiados pelo Ministério da Saúde e
adquiridos pela Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo são 86.

5 - Para acesso, os munícipes podem procurar as farmácias das Unidades
Básica de Saúde próxima de sua residência, ou a Farmácia Municipal, onde será
realizada a orientação conforme a medicação ou suplemento, de acordo com os
protocolos instituídos de cada CID.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

 CAMARA MUNICIPAL DE ae.

À Sua Excelência o Senhor S. BáRBARADOESTE |
PAULO CESAR MONARO ow DATA: 22/02/2023
Presidente da Câmara Municipal oo HORA: 16:46 ES

 eo
9N Resposta Nº 7 ao Requerimento Nº 44/202:
E Autoria: Secretaria Municipal de Govern
o Assunto: Requer informações acerca daE distribuição de medicamentos de alto

— Custo pelo município.
Q Chave: 30A0C

Santa Bárbara d'Oeste-SP
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000